

Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 1 t/m 4 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	Algemene inkoopvoorwaarde en Gemeente Tilburg, artikel 8.3	Afstand doen van persoonlijkheidsrecht. Dat doen we liever niet. Graag zien wij opgenomen dat gemeente contractant vooraf informeert bij ander gebruik al dan niet in gewijzigde vorm van diensten, adviezen en of werken van de contractant. Daarnaast vervalt elke aansprakelijkheid jegens contractant bij het wijzigen of andere toepassing door de gemeente van diensten, adviezen en of werken van contractant.	In tegenstelling tot hetgeen is opgenomen in de bestekken van de Percelen 1 tot en met 4 zijn de Algemene inkoopvoorwaarden Gemeente Tilburg NIET van toepassing.
2	Juridisch	Algemene inkoopvoorwaarde en Gemeente Tilburg, artikel 14.1 vrijwaring naar derden en 14.2 adequaat verzekerd zijn.	Graag zien we een plafond aan de aansprakelijkheid. Dit is nodig voor onze verzekering. Ongelimiteerde aansprakelijkheid is niet gewenst. Wij stellen voor de aansprakelijkheid in alle gevallen te beperken tot 10 maal de opdrachtwaarde met 1 miljoen per jaar als maximum. De voorgestelde bedragen vervallen bij opzet of grave schuld aan de zijde van de contractant.	Zie het antwoord op Vraag 1 van deze Nota van Inlichtingen.
3	Juridisch	Algemene inkoopvoorwaarde en Gemeente Tilburg, artikel 17.2	Prijzen staan vast gedurende de gele looptijd. Dit staat in contrast met het goede opdrachtgeverschap in art 5.2. In deze tijden is het onmogelijk aan te geven wat de inflatie en prijsstijgingen op lonen en grondstoffen op korte termijn zal zijn. Vanuit de overheid mag verwacht worden dat hierin indien nodig gecompenseerd kan worden. We stellen voor om Jaarlijks een indicatie conform CBS Ingenieursdiensten toe te staan?	Zie het antwoord op Vraag 1 van deze Nota van Inlichtingen. In paragraaf 08 van Deel 1 van alle bestekken betreffende de verschillende Percelen wordt de lid 3. 'Bij verlenging van de overeenkomst worden de eenheidsprijzen geïndexeerd conform de CROW-index' vervangen door 'Jaarlijks worden de eenheidsprijzen geïndexeerd conform de CROW-index. De eerste indexering vindt plaats op 01-01-2024'.

Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 1 t/m 4 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
4	Proces	Leidraad - prijs-kwaliteitverhouding	De Opdrachtgever is per Perceel dan ook op zoek naar één of meer (maximaal 3) Aannemers die de werkzaamheden omschreven in het Bestek voor het desbetreffende Perceel naar behoren- en volle tevredenheid kunnen uitvoeren tegen een optimale prijs-kwaliteit verhouding. Zo staat onder doelen in de leidraad. Bent u bereid de kwaliteitscomponent zwaarder te laten wegen dan 60% om optimaal invulling te kunnen geven aan vervolgproucessen en -projecten in de openbare ruimte?	De weging is bewust overwogen vastgesteld. De Aanbestedende dienst is niet bereid de kwaliteitscomponent zwaarder te laten wegen dan 60%.
5	Contract	Bestekken/raam overeenkomsten percelen 1 t/m 4, Deel 3, Wijzigingen in de loonkosten en kosten bestanddelen	Bij eventuele verlenging van een contract wordt er voor de eerste maal geïndexeerd. Momenteel is er op zowel de arbeidsmarkt als in de mondiale energie/brandstof branche sprake van veel financiële schommelingen en onzekerheid. Deze zijn gedurende de looptijd van de raamovereenkomsten niet te overzien. Het ondervangen van deze financiële risico's ligt tot aan eventuele verlening volledig bij de aannemer. De huidige nationale en mondiale situatie op genoemde risico's dient te worden ondervangen een eventuele overeenkomst. Kan de aanbestedende dienst dit aanpassen door een jaarlijkse indexatie gedurende de gehele looptijd van het contract toe te staan?	Zie het antwoord op vraag 3 van deze Nota van Inlichtingen.
6	Contract	Inschrijvingsleidraad, tabellen pagina 25, 27, 29 en 31.	Kan de aanbestedende dienst aangeven hoe de beoordelingscommissie onderscheid maakt tussen het toekennen van 'veel meerwaarde' en 'excellente meerwaarde'?	Veel meerwaarde wordt gezien als het leveren van veel kwalitatieve voordelen, boven het gevraagde, voor de Opdrachtgever. Excellente meerwaarde is het leveren van nog meer kwalitatieve voordelen die het Plan van Aanpak nog in een nog hogere mate onderscheidend maakt. Een en ander uitsluitend ter beoordeling is van de beoordelingscommissie.

Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 1 t/m 4 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	Proces	Planning Inschrijvings- leidraad en Tendernet	Er is een discrepantie tussen de planning in de inschrijvingsleidraad en de planning in het Tendernet platform. In de planning op Tendernet is het indienen van vragen tbv de NVI gesteld op uiterlijk 3 augustus en is uitgegaan van twee vragenrondes. In de inschrijvingsleidraad is uitgegaan van twee vragenrondes respectievelijk op 5 juli de eerste indiening en 3-8 de indiening van vragen over de beantwoording. Hierdoor is verwarring ontstaan en is de eerste vragenronde over het hoofd gezien. Hoe gaat de aanbestedende dienst om met deze discrepantie en nieuwe vragen die geen betrekking hebben op de 1e nota van inlichtingen?	De Aanbestedende dienst betreurt het dat u de eerste vragen over het hoofd heeft gezien. De tijd voor het stellen van vragen tot 03 augustus 2022 was echter zo ruim dat de Aanbestedende dienst zich niet bezwaard voelt de planning van de aanbestedingsprocedure verder aan te houden.
8	Proces	Inschrijvingsleidraad Par. 3.4 – Planning van de aanbestedingsprocedure	De eerste uiterste datum voor aanleveren van vragen voor NVI was niet opgenomen in de planning op tendernet. Wij verzoeken u daarom een derde NVI-ronde op te nemen in de planning. Voor veel inschrijvers zal de huidige NVI in praktijk het eerste vragenmoment zijn.	Zie antwoord op vraag 7 van deze Nota van Inlichtingen. Er wordt geen derde Nota van Inlichtingen /vragenronde opgenomen.
9	Inhoud	inschrijfkostenvergoeding	Een inschrijfkostenvergoeding is beschikbaar voor de twee best scorende inschrijvers die niet in aanmerking komen voor de opdracht. Waarom is deze vergoeding alleen beschikbaar voor de twee best scorende en niet voor alle geldige inschrijvers die niet in aanmerking komen voor de opdracht?	wij willen hiermee voorkomen dat partijen slechts de minimale inspanning leveren om een geldige inschrijving te doen.
10	Inhoud	plafondbedrag € 230.000,-	bij het waarden van gunningcriterium prijs wordt als plafondbedrag € 230.000,- gehanteerd. Is dit bedrag voor alle percelen hetzelfde en hoe is dit plafondbedrag tot stand gekomen?	Er is geen sprake van een plafondbedrag. Per perceel is wel een rekenwijze vastgesteld in relatie tot een 'referentie' prijs. De genoemde 'referentie' prijs is op basis van ramingen vastgesteld.

Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 1 t/m 4 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
11	Inhoud	onderscheidend vermogen bij waardering PvA	Het PvA mag maximaal 3 enkelzijdig bedrukte pagina's A4 omvatten, waarvan 1 titelpagina en inhoudsopgave en 2 pagina's de uitwerking van genoemde 4 criteria. Voor de waardering van het PvA wordt een 5 puntenschaal gehanteerd, waarbij de score o.a. afhankelijk is van een voldoende, goed of uitgebreid inhoudelijke beschrijving van het PvA. Met een PvA van maximaal 2 pagina's is het ons inziens niet goed mogelijk om een uitgebreide inhoudelijk beschrijving te maken van de gevraagde 4 criteria en daarmee een duidelijk onderscheid te maken binnen de huidige waarderingsmethodiek. Bent u bereid hierin een aanpassing te doen; op de waarderingsmethodiek, het aantal pagina's PvA, of anderszins?	De Aanbestedende dienst beseft dat het niet eenvoudig is om beknopt te schrijven, maar wil hiermee juist bewerkstelligen dat de Inschrijver zich concentreert op de kern van het gevraagde.
12	Contract	Bijlage 3 Randvoorwaarde n tijdelijke verkeersmaatregelen Gemeente Tilburg	Op pagina 7 wordt geëist dat de betrokkenen van de toe te passen verkeersmaatregelen in het bezit zijn van het KOMO-procescertificaat BRL 9101. Er zijn in Nederland maar 37 bedrijven die zo'n certificaat hebben. Deze 37 bedrijven hebben het toepassen van verkeersmaatregelen vaak als corebusiness. De opdrachtgever kan van de bedrijven die op de werken van deze raamovereenkomst inschrijven niet verlangen dat zij dit certificaat bezitten. Voor het toepassen van de verkeersmaatregelen dient dus in praktijk altijd een externe partij geraadpleegd te worden. De kosten hiervan kunnen dan per te onderzoeken boom/bomen/quickscan exorbitant hoog uitvallen. Zeker als de verkeersmaatregelen de hele dag verplaatst dient te worden. Hoe wil de gemeente dat de inschrijvers hier mee omgaan? Daarmee ook rekening houdend met de haalbaarheid van de oplevertermijnen van de gevraagde opdrachten.	Omwille de veiligheid te alle tijden te kunnen waarborgen wordt deze eis ongewijzigd gehandhaafd.

Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 1 t/m 4 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Inhoud	onderscheidend vermogen bij waardering PvA	In de inschrijvingsleidraad is opgenomen dat het PvA inclusief planning is gelimiteerd tot 2 A4's. Om te komen tot een goed plan van aanpak verwachten wij per plan tenminste 4 pagina's (inclusief planning) of tenminste 3 pagina en planning als bijlage nodig te hebben. Kan dit worden verruimd. Wij verwachten dat er op deze wijze een kwalitatief betere inschrijving en kwalitatief goede beoordeling kunt komen.	Zie het antwoord op vraag 11, het aantal pagina's wordt niet gewijzigd
Mededeling van de Aanbestedende Dienst				
1	Aan deze Nota van Inlichtingen is de aangepaste Inschrijvingsleidraad 2.0 toegevoegd. Hiermee komt de Inschrijvingsleidraad 1.0 d.d. 27-06-2022 te vervallen. In de Inschrijvingsleidraad 2.0 zijn vervallen teksten en/of bepalingen dubbel doorgehaald en nieuwe teksten en/of bepalingen in rood toegevoegd. In de deze Inschrijvingsleidraad 2.0 zijn enkel de teksten en/of bepalingen aangepast en zijn de antwoorden ter verduidelijking zoals gegeven op gestelde vragen in de Nota's van Inlichtingen niet verwerkt. De Inschrijvingsleidraad 2.0 en de Nota's van Inlichtingen zijn dan ook onlosmakelijk met elkaar verbonden. De bijlagen 1, 2 en 3 toegevoegd aan de Inschrijvingsleidraad 1.0 d.d. 27-06-2022 blijven ongewijzigd van toepassing. De bijlagen 4a, 4b en 4d zijn in gewijzigde vorm aan deze Nota van Inlichtingen toegevoegd.			